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Abstrakt

Název: Popularita moderní gymnastiky v Milevsku

Cíle: Hlavním cílem je zjistit zájem o moderní gymnastiku v Milevsku,

odhalit znalosti obyvatel a jejich postoj k tomuto sportu,

zachycení vývoje moderní gymnastiky a přiblížení sportovní

historie města Milevska.

Metody: Pro získání potřebných informací při zpracování bakalářské práce

byla použita metoda elektronického a osobního dotazování

pomocí dotazníku, který byl vytvořen pro účely této práce. Dále

byla využita metoda hloubkového interview. Zpracování

teoretických východisek práce proběhlo s pomocí studia pramenů

literatury.

Výsledky: Výzkumem byly zjištěny postoje obyvatel města Milevska

k moderní gymnastice. Na základě dotazování byly odhaleny

hlavní příčiny ovlivňující popularitu moderní gymnastiky

a sepsány možná opatření, která by mohla sloužit ke zvýšení

zájmu veřejnosti o toto sportovní odvětví.

Klíčová slova: Sport, moderní gymnastika, popularita, Milevsko, dotazník,

rozhovor

Abstract

Title: Popularity of rhythmic gymnastics in Milevsko

Objectives: The main purpose of this thesis is to find out the interest about

rhythmic gymnastics in Milevsko, to identify the knowledge of

the population and thein attitudes to the rhythmic gymnastics, to

take progression rhythmic gymnastics and to approach sports

history of Milevsko.

Methods: To obtain the necessary information to making bachelor thesis

was using electronic and through personal interviews

questionnaire which was formed for the purpose of this thesis. It

was also used depth interview method. Processing of theoretical

background the thesis was made with the various sources of

literature.

Result: Researches have found attitudes city residents Milevsko to

gymnastics. The main causes influencing popularity of rhythmic

gymnastics have revealed based on the interviews and was

described possible measures which one could serve to increase

public interest to this sports branch.

Keywords: Sport, Rhythmic gymnastics, Popularity, Milevsko, The

questionnaire, The interview
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Seznam použitých zkratek

AE Aerobní gymnastika

ČSSR Československá socialistická republika

ČSSZ Československé stavební závody

ČT Česká televize

DDM Dům dětí a mládeže

FIG Féderation Internationale de Gymnastique

LOH Letní olympijské hry

MČR Mistrovství České republiky

ME Mistrovství Evropy

MG Moderní gymnastika

MS Mistrovství světa

OH Olympijské hry

RG Rytmická gymnastika

SCM Sportovní centrum mládeže

SG Sportovní gymnastika

SSSR Svaz sovětských socialistických republik

TJ Tělovýchovná jednota

TV Tělesná výchova

ZG Základní gymnastika

ZRTV Zdravotní a rekreační tělesná výchova

ZVVZ Závody pro výrobu vzduchotechnických zařízení
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1 Úvod

Moderní doba dnešní společnosti nabízí nepřeberné množství, jak využívat

volný čas a dosáhnout maximální seberealizace a sebeuspokojení. Typickou a jednou

z hlavních seberealizačních forem je bezesporu sport.

Sport, jakožto celosvětově uznávaný a významný fenomén, umožňuje každému

jedinci se seberealizovat na jakékoli výkonnostní úrovni. Sport umožňuje upevňování

lidského zdraví, kolektivu, nabízí možnost oproštění se od běžného zrychleného

a hektického způsobu života, možnost zlepšování fyzické kondice, formu zábavy

a v neposlední řadě také možnost přivýdělku či plnohodnotného pracovního závazku.

Pro stále větší a větší část lidské populace se sport stává běžnou součástí

životního stylu. Stále více je sport popularizován a zviditelňován. Dochází však

k rovnoměrné popularizaci ve všech rovinách a oblastech sportu, nebo jsou některé

sporty zvýhodňovány na úkor jiných? Odpověď je zcela jasná – nedochází a řada sportů

se tak, dle mého názoru, dostává do pozadí. Právě tento fakt byl hlavním motivem

a impulsem pro psaní dané bakalářské práce, ve které se zabývám popularitou moderní

gymnastiky v Milevsku.

Moderní gymnastice se věnuji téměř dvacet let a stala se tak nedílnou součástí

mého života. Zájem veřejnosti o moderní gymnastiku sleduji už delší dobu, zvláště

v poslední době, kdy jsem se více zapojila do vedení oddílu a mám větší možnosti

do problematiky nahlédnout. Zaměřuji se především na postoj veřejnosti, jejich znalosti

a formy propagace moderní gymnastiky, které jsou dle mého názoru značně

nedostatečné. Přijde mi smutné, že i v dnešní době plné nových moderních

vymožeností, které usnadňují vzdělání a vyhledávání informací, si velká část populace

plete moderní gymnastiku se sportovní a vůbec neregistruje úspěchy českých

gymnastek, byť ne tak znatelné oproti jiným sportům. Mnoho lidí nedoceňuje krásu

a eleganci, kterou moderní gymnastika oplývá. Stále jí veřejnost vnímá jako časově

i finančně náročný sport, který pouze ničí zdraví a dětství dětí.

Je zřejmé, že obecná popularita moderní gymnastiky v České republice je velmi

nízká. Určitě je to dáno pouze menšími úspěchy českých gymnastek. Vzpomeňme

na biatlon. Před pár lety se o něj zajímal jen opravdový fanoušek a v současnosti,

kdy úspěchy reprezentantů jsou vynikající a není téměř závodu, kde bychom o českém

biatlonovém týmu neslyšeli, patří mezi nejpopulárnější zimní sporty.
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V Milevsku moderní gymnastika patří již k tradičním sportům. V době sezony

se o výsledcích milevských moderních gymnastek, které jsou pro tak malé město

nezanedbatelné, píše každý týden v Milevských novinách a několikrát týdně je vysílán

na místní televizní stanici úryvek z aktuálních nebo z několika let starých závodů. I tak

se však netěší velké oblíbenosti u veřejnosti, zvláště co se týče návštěvnosti závodů

konaných v milevské hale. Proto jsem si vybrala dané téma a věřím, že mi pomůže

objasnit příčiny nízké popularity, se kterými budu moci v budoucnu jako činovnice

v oddílu pracovat.
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2 Cíle a úkoly

Cílem této bakalářské práce je prostřednictvím dotazníkového šetření zjistit

zájem o moderní gymnastiku v Milevsku u vybraného vzorku respondentů, jejich

postoje a znalosti o daném sportovním odvětví.

Z cílů vyplývají dílčí úkoly, kterými je potřeba se v rámci zpracovávání práce

zaobírat:

S pomocí pramenů literatury vysvětlit základní pojmy používané v bakalářské

práci.

Prezentace dané sportovní disciplíny a nástin jejího historického vývoje.

Prezentace města Milevska a historického vývoje tělesné kultury a sportu

v Milevsku.

Konstrukce dotazníku pro zjištění zájmů a postojů veřejnosti a provedení

pilotáže.

Návrh koncepce polostrukturovaného rozhovoru.

Sběr dat.

Zpracování zjištěných dat a jejich interpretace.
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TEORETICKÁ ČÁST

3 Teoretická východiska a pojmy

3.1 Sport

Vývoj společnosti je již odedávna ovlivňován vývojem historickým, kulturním,

politickým či ekonomickým. A stejným způsobem, jako se na základě zmíněných

aspektů vyvíjela společnost, vyvíjel se i sport, čili pohybová činnost, která vždy v sobě

odrážela realitu dané doby. Je více než jasné, že tělesná cvičení mají úzký vztah

s kulturou a odpovídají tak specifickým potřebám jednotlivých národů. (Krištofovič

a kol., 2009)

Sport v současné moderní době představuje významný společenský fenomén,

který se ve všemožných formách začal utvářet od počátku lidského rozvoje.

Již od třetího tisíciletí před naším letopočtem se sport začal objevovat ve všech

civilizacích, neboť i dávní předkové využívali pro využití svého volného času pohybové

aktivity. (Nykodým, 2006)

U starověkých civilizací se však nejednalo o klasickou formu sportu, kterou

známe dnes. Šlo spíše o rozmanité formy pohybu, které plnily hlavně funkci zábavy,

výchovy, léčebných či náboženských postupů. Sport v současném slova smyslu vznikl

až o mnoho století později. (Táborský, 2004)

K současné podobě se sport přiblížil v druhé polovině 19. století. Vlivem

procesu industrializace došlo k významnému pokroku v dějinách lidstva a nastal velký

rozvoj v oblasti vědy a techniky, který umožnil i značný rozmach a rozvoj sportu.

Společným znakem pro všechna odvětví vzniklá v této době je vytváření striktní

struktury pro organizování soutěží. Dynamický rozvoj sportu nastal na přelomu

19. a 20. století, kdy došlo k jasnému stanovení herních pravidel, která urychlila šíření


[…]


Samozřejmě by se to negativně projevilo na finanční stránce klubů, nicméně vzhledem

k výsledku u otázky č. 14 (Byli byste ochotni dát svou dceru na moderní gymnastiku?),

kde téměř 50 % oslovených by bylo ochotných přivést svou dceru, by dostatečná

propagace mohla zapříčinit nárůst členské základny, tudíž zvýšení členských příspěvků

a ve finále zvýšení celkového rozpočtu oddílů.

I propagace závodů by mohla být větší. Možná by stálo za zvážení pořízení

billboardu jako místa k propagaci závodů. Zvýšení divácké účasti by jednak zlepšilo

finanční stránku oddílu (diváci platí dobrovolné vstupné) a jednak by se mohla zvýšit

obliba tohoto sportu. Dále by závody mohly být konány nejen jako sportovní událost ale

i třeba jako událost společenské či kulturní. Snížila bych počet startujících kvůli ušetření

času, který by mohla vyplnit nějaká soutěž, slosování, hudební program či ukázka

jiného sportu. Tím vším by se mohla zvýšit atraktivnost závodů.

Dalším návrhem je zavést hodiny moderní gymnastiky v rekreační formě

jak pro děti všech věků, tak i pro dospělé, hlavně pro ženy. Z výsledků mého výzkumu
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vyplývá, že celkem 42 % oslovených by moderní gymnastiku spíše zkusilo, proto

mi přijde vhodné tohoto faktu využít.

Jako poslední návrh zmíním zavést více dnů otevřených dveří, čili akcí, kde by

si děti a rodiče měli možnost moderní gymnastiku vyzkoušet a shlédnout trénink

starších gymnastek. V rámci této akce by měla být návštěvníkům přiblížena pravidla

moderní gymnastika, výhody, nevýhody provozování tohoto sportu a osvětleny fámy,

které veřejností kolují. Každý návštěvník by měl obdržet informační letáček

s nejdůležitějšími informacemi a pro děti by mohl být připraven malý dárek.
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9 Závěr

Cílem této bakalářské práce bylo zjistit popularitu moderní gymnastiky

v Milevsku, konkrétněji zjistit zájem oslovených o moderní gymnastiku, jejich postoje,

znalosti a odhalit bariéry, které vůči tomuto sportu respondenti mají. Na pojem

popularita bylo tedy nahlíženo z několika pohledů. Po celou dobu vytváření bakalářské

práce bylo postupováno podle dílčích úkolů, jež byly stanoveny na základě cílů práce.

Za pomoci elektronického a písemného dotazníkové šetření byla sebrána data, jež byla

následně vyhodnocena a interpretována.

Otázky vypsané v dotazníku byly rozděleny do čtyř oblastí. První oblast byla

zaměřena na identifikaci respondentů, druhá na postoje oslovených vůči moderní

gymnastice, třetí na bariéry, jež respondenti vůči tomuto sportu mají, čtvrtá oblast

se týkala znalostí, které oslovení ohledně tohoto sportovního odvětví mají. Cílem práce

bylo zajistit víceméně shodné rozložení mužů i žen ve věkovém rozmezí 20 – 40 let.

Tento cíl byl splněn.

Při zjišťování postojů veřejnosti k moderní gymnastice bylo zjištěno to,

co se očekávalo a je běžně známo. Moderní gymnastika se zařadila v tabulce zájmů

respondentů o jednotlivé sporty do střední části, v porovnání s výzkumem konaným

v roce 2000 panem Berkou a Janákem však nezaznamenala výrazný žádný posun.

Z toho vyplývá, že za celých 16 let s popularitou moderní gymnastiky, zájmem

a postojem respondentů k ní se nestalo nic významného.

Moderní gymnastiku většina respondentů pouze registruje, avšak nejeví

o ní zájem. Většina z nich ani nenavštěvuje závody. Problémem gymnastiky je její nízká

atraktivita, nedostatek informací v médiích a neznalost pravidel, která jsou nedostatečně

interpretována a vysvětlována. Dalším problémem jsou zažité negativní názory, které

kolují veřejností a odrazují tak populaci od vyzkoušení si moderní gymnastiky

či od přivedení své dcery na nábor malých gymnastek. Řada lidí vidí na moderní

gymnastice pouze negativa, a to především z hlediska zdravotní stránky, ale také

z finanční a časové náročnosti. Proto by řada respondentů volila spíše rekreační formu

trénování. Tyto názory nejsou však zcela pravdivé a bylo by vhodné, aby je Český svaz

moderní gymnastiky a také jednotlivé oddíly po celé České republice začaly veřejnosti

vysvětlovat a vylepšovali tím přístup a postoj veřejnosti k tak elegantnímu a krásnému

sportu, kterým moderní gymnastika jistě je.
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Povědomí respondentů ohledně náčiní využívajících se v moderní gymnastice

je nízké, poměrně často oslovení nedokázali vypsat všech pět náčiní nebo si pletli

moderní gymnastiku se sportovní.

Vzhledem k tomu, že podobným tématem se nikdo nikdy nezaobíral, věřím,

že celá práce je přínosná a bude mít smysl i v budoucnosti. Jednak může sloužit jako

vhodný materiál vyobrazující historický vývoj moderní gymnastiky, její současná

pravidla, vývoj tělovýchovy a sportu v Milevsku, vývoj moderní gymnastiky

v Milevsku, ale také práce zahrnuje interpretaci dat, která se zaobírají postoji

milevského obyvatelstva k moderní gymnastice a mohou sloužit pro další výzkum jako

data primární.

S výsledky tohoto výzkumu budou na základě žádosti oba oddíly moderní

gymnastiky v Milevsku seznámeny a budou jim představeny mé návrhy, jež jsou

zmíněné v předchozí kapitole, na zvýšení zájmu veřejnosti o tento sport. Bylo by však

vhodné a žádoucí se podobným tématem a zaobírat i v budoucnu a provést další

výzkum týkající se této problematiky.
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