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Stupeň splnění cíle práce

Velmi dobře

Samostatnost při zpracování tématu

Výborně

Logická stavba práce

Dobře

Práce s literaturou – citace, vlastní komentář

Velmi dobře

Adekvátnost použitých metod

Velmi dobře

Hloubka tematické analýzy, vlastní přínos

diplomanta

Velmi dobře
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Praktická využitelnost zpracování:

podprůměrná průměrná nadprůměrná

Hodnocení:
Ludmila si sama aktivně vybrala velmi praktické a speciální téma zaměřené na zjištění

popularity a zájmu o moderní gymnastiku v Milevsku. Pracovala velmi samostatně, plně

využíval svoji osobní zkušenosti a vhled do problematiky.

Cíle práce jsou stanoveny jasně, stejně jako úkoly z nich plynoucí.

V teoretické části vysvětlila autorka standardním způsobem pojmy a také popsala vývoj

tohoto sportu i podmínky v Milevsku. Prokázala zde dobrou schopnost využívání literárních i

elektronických zdrojů včetně jejich správné citace. Bohužel jsem postrádal více vlastních

komentářů a také textové propojení jednotlivých kapitol.

Slabinou práce je evidentně grafické a strukturální členění. Zejména v metodické části

není uspokojující grafické oddělení významově zcela odlišných odstavců, které by si

zasloužily možná i vlastní kapitoly. Tvorba dotazníku a pilotáž je pohromadě v jednom

souvislém textu s doplňujícími rozhovory, což působí značně nepřehledně (viz připomínky).

Přitom zvolené metody a celá metodologie je adekvátní cílům a byla zpracována

svědomitě, zejména rozhovory. Také dotazník je vhodně zaměřen a v základu dobře

operacionalizován. Lepší dojem tak opravdu kazí hlavně nepřehlednost a skutečně

nedostatečná strukturalizace této části.

Celkový estetický dojem napravují barevné dokumentární snímky, kterých mohlo být i

více a hezky zpracované barevné grafy.

Vlastní interpretace dotazníku naopak byla zpracována velmi přehledně, když

interpretace výsledků následuje ihned za každou otázkou. Komentáře jsou zasvěcené a svědčí

o velmi dobrém vhledu pisatelky do problémů.

Ocenit je třeba také srovnání výsledků dotazníku s popularitou předchozích výzkumů

(Berka, Janák 2000). Zde moderní gymnastika v Milevsku vůbec nemá tak špatnou pozici, jak

trochu zklamaně autorka popisuje (s.47).

Práce je prakticky snadno využitelná a v tomto ohledu bude přínosem pro budoucí

náborové akce do moderní gymnastiky v |Milevsku.

Připomínky kromě výše uvedených:

1. Ne zcela dobrý překlad abstrakt do angličtiny.

2. Teoretická část vysvětluje pojmy a vývoj i současný stav velmi dobře. Bohužel v práci

chybí často propojovací a vysvětlující text mezi jednotlivými kapitolami. Celkově to

vyvolává dojem separátních kapitol, které sice tematicky navazují, v textu to však není

příliš vysvětleno.

3. Zejména v metodické části není uspokojující grafické oddělení významově zcela

odlišných odstavců, které by si zasloužily možná i vlastní kapitoly. Tvorba dotazníku

a pilotáž je pohromadě v jednom souvislém textu s doplňujícími rozhovory, což

působí značně nepřehledně (s.39-40)

4. To se týká i další kapitoly „sběr dat“ (s.41), kdy by si opět rozhovor zasloužil

samostatnou sub-kapitolu. Tento nedostatek v logickém uspořádání práce pak

zbytečně snižuje celkové hodnocení a dojem z jinak vhodně volených metod

výzkumu.

5. Ze záznamu jednotlivých rozhovorů mohl být vytvořen nějaký souhrn – závěry.

Možná by bylo vhodnější vlastní přepis rozhovorů uvést v příloze.

6. Autorka se nevyvarovala ojedinělým (našel jsem jednu) pravopisným chybám. Např.

na s. 66 („…by vám vyhovovali tréninky?“) .

Otázka k obhajobě:

1. Jestliže porovnáte výsledky předešlého výzkumu (Berka, Janák) se současným

výzkumem, je jasné , že popularita moderní gymnastika v Milevsku je větší.

Překvapuje mne vaše negativní hodnocení výsledku 7/ 180 = 3% oproti 1,8%

v předešlém výzkumu. Lze z vašeho vysvětlení něco vyvodit? (s.47)

Práce je doporučena k obhajobě.

Práce svým rozsahem i obsahem splňuje nároky, kladené na bakalářskou práci. Doporučuji ji

k obhájení.

Navržený klasifikační stupeň: v závislosti na průběhu obhajoby: velmi dobře.

Prohlašuji, že nejsem v rodinném či jiném soukromém vztahu k diplomantovi.

V Praze dne: 4. 5. 2016 PhDr. Vladimír Janák, CSc.